

Gò Vấp, ngày 17 tháng 3 năm 2025

**KẾ HOẠCH  
Triển khai công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết năm 2025  
trên địa bàn quận**

Căn cứ Kế hoạch số 1730/KH-SYT ngày 25 tháng 02 năm 2025 của Sở Y tế Thành phố về “Kế hoạch phòng, chống bệnh sốt xuất huyết Dengue năm 2025”.

Nhằm chủ động tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết trong bối cảnh dịch bệnh hiện nay, Ủy ban nhân dân quận xây dựng Kế hoạch phòng, chống bệnh sốt xuất huyết năm 2025 trên địa bàn quận như sau:

**Phần thứ nhất**

**NHẬN ĐỊNH TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH NĂM 2024**

**1. Đặc điểm địa lý, dân cư, dịch tễ**

Quận Gò Vấp là quận ven của thành phố Hồ Chí Minh với diện tích 19,75 km<sup>2</sup>. Về vị trí địa lý phía Bắc giáp quận 12, phía Nam giáp quận Phú Nhuận, phía Tây giáp quận 12 và quận Tân Bình, phía Đông giáp quận Bình Thạnh. Tính đến 01/7/2024, tổng dân số trên toàn quận là 707.625 người, trong đó trẻ em từ 1 tuổi trở xuống là khoảng 7645, với khoảng 184.734 hộ. Chia thành 12 phường với 289 khu phố, bình quân có 500 hộ với một nửa là dân nhập cư từ nhiều nơi đến cư trú, phần lớn là dân lao động mưu sinh về kinh tế chủ quan trong việc chăm sóc sức khỏe gia đình và cộng đồng.

Đặc điểm địa lý chính của quận là quận ven của thành phố nên địa bàn khá phức tạp có nhiều rạch, mương, cổng rãnh kẽm lưu thông, nhiều khu vực đang đô thị hóa đất trồng hoa xen lẫn với công trình xây dựng, đất vắng chủ, nghĩa trang gia tộc. Ngoài ra, còn có rất nhiều cơ sở tôn giáo, nhóm trẻ, hộ bán cây cảnh và vựa ve chai, quán café, quán ăn.....

Hiện nay toàn quận có 291 điểm nguy cơ có khả năng phát sinh bệnh sốt xuất huyết (SXH), riêng khối trường học khoảng 140 trường, trong đó khối trường Mầm non chiếm khoảng 50% chưa kể đến nhóm trẻ tư thục trên địa bàn. Các vùng nguy cơ, điểm nguy cơ, yếu tố nguy cơ thường xuyên được giám sát.

**2. Hoạt động phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết năm 2024**

- Tổng số ca mắc SXH là 777 ca xác minh/1032 ca báo về, số ca bệnh tăng 131 ca trên toàn quận so với cùng kỳ năm 2023 (648 ca) tương đương 19,91%

- Tại 16/16 phường đều có ca bệnh SXH, riêng phường 12 và phường 5 có số ca mắc cao nhất (124 và 77 ca).

- Phát hiện 46 ổ dịch nằm rải rác tại 14/16 phường trên địa bàn quận (trừ phường 9 và phường 13).

- Trong năm không xảy ra trường hợp tử vong.

<b>16 phường</b>	<b>P1</b>	<b>P3</b>	<b>P4</b>	<b>P5</b>	<b>P6</b>	<b>P7</b>	<b>P8</b>	<b>P9</b>	<b>P10</b>	<b>P11</b>	<b>P12</b>	<b>P13</b>	<b>P14</b>	<b>P15</b>	<b>P16</b>	<b>P17</b>	<b>Tổng Cộng</b>
<b>T. Số ca SXHD nhận về</b>	29	37	37	107	61	57	43	53	66	72	174	35	101	39	65	56	<b>1032</b>
<b>T. Số ca SXHD xác minh</b>	26	26	26	79	48	49	30	39	51	53	136	23	70	28	49	44	<b>777</b>
<b>T. Số ổ dịch SXHD nhỏ</b>	2	2	3	3	4	4	2	0	6	5	7	0	3	2	2	1	<b>46</b>

## Phần thứ hai:

### KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG NĂM 2025

#### I. Mục tiêu chung

Kiểm soát số ca mắc và tử vong do sốt xuất huyết Dengue (SXHD). Không chê kịp thời, không để dịch bệnh bùng phát, lan rộng và kéo dài.

#### II. Chỉ tiêu cụ thể

<b>STT</b>	<b>Nội dung chỉ tiêu</b>	<b>Chỉ tiêu</b>
1	Không chê tỷ lệ mắc SXHD/100.000 dân thấp hơn trung bình 5 năm giai đoạn 2020 – 2024	< 110 ca/100.000 dân
2	Duy trì tỷ lệ chết/mắc sốt xuất huyết Dengue	< 0,09%
3	Duy trì tỷ lệ chết/sốt xuất huyết nặng	< 1%
4	Duy trì 1 điểm giám sát véc tơ thường xuyên tại một phường/quận.	1 điểm tại phường 15
5	Tỷ lệ ổ dịch sốt xuất huyết Dengue được xử lý theo đúng quy định về chuyên môn và thời gian	≥ 90%

#### III. Các giải pháp thực hiện

##### 1. Giám sát dịch tễ

###### 1.1. Giám sát dịch tễ ca bệnh

- Tiếp tục thực hiện giám sát ca mắc/chết các bệnh truyền nhiễm, trong đó có bệnh SXHD theo quy định của Bộ Y tế qua Hệ thống quản lý giám sát bệnh truyền nhiễm.

- Trung tâm Y tế quận, Trạm Y tế phường ghi nhận thông tin ca bệnh từ Hệ thống quản lý giám sát bệnh truyền nhiễm hoặc qua email. Sau đó, thực hiện điều tra, xử lý ca bệnh, ổ dịch.

- Trung tâm Y tế quận định kỳ theo dõi và tổ chức giám sát chất lượng dữ liệu của các đơn vị trong hệ thống giám sát.

### **1.2. Giám sát véc tơ truyền bệnh**

- Theo dõi liên tục diễn tiến của các chỉ số côn trùng nhằm cung cấp thêm các dữ liệu để đánh giá tình hình dịch bệnh, môi trường và phục vụ cho công tác dự báo.

- Khảo sát định kỳ hàng tháng: 01 điểm do Trung tâm Y tế quận thực hiện.

### **2. Kiểm soát điểm nguy cơ**

- Tiếp tục truyền thông rộng rãi bằng nhiều hình thức về ứng dụng “Y tế trực tuyến” để người dân biết và phản ánh kịp thời, đầy đủ cho địa phương hoặc Sở Y tế đối với những điểm nguy cơ, ổ lăng quăng có nguy cơ phát sinh, lây lan dịch bệnh SXHD.

- Trung tâm Y tế quận và Trạm Y tế phường thực hiện rà soát các điểm nguy cơ gây dịch bệnh SXHD và chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện kiểm soát điểm nguy cơ dựa trên hướng dẫn chuyên môn của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố. Phân công giám sát điểm nguy cơ cho cộng tác viên sức khỏe cộng đồng theo khu vực phụ trách, đảm bảo “Ít nhất 90% cộng tác viên sức khỏe cộng đồng hiện có thực hiện giám sát điểm nguy cơ gây dịch sốt xuất huyết trên địa bàn quản lý”; đồng thời theo dõi và đánh giá kết quả thực hiện của các cộng tác viên sức khỏe cộng đồng được phân công.

- Tăng cường truyền thông và xử phạt hành chính theo Nghị định 117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ về “Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Y tế”.

### **3. Phun hóa chất diệt muỗi chủ động**

- Chủ động kiểm soát và giảm nhanh mật độ muỗi tại nơi có nguy cơ cao xảy ra dịch và có ca bệnh, có chỉ số mật độ muỗi cao (0,5 con/nhà) hoặc chỉ số lăng quăng cao (Breteau 30) nhằm ngăn chặn nguy cơ dịch bùng phát.

- Phun hóa chất diệt muỗi kết hợp với chiến dịch diệt lăng quăng ngay từ đầu mùa dịch nhằm ngăn chặn nguy cơ bùng phát theo quy định tại Quyết định 3711/QĐ-BYT ngày 19 tháng 9 năm 2014 của Bộ Y tế về việc Ban hành “Hướng dẫn giám sát và phòng, chống bệnh sốt xuất huyết Dengue”.

### **4. Xử lý ổ dịch, dập dịch diện rộng**

- Phát hiện, xử lý các ổ dịch phát sinh kịp thời và hiệu quả không để các ổ dịch lan rộng và kéo dài.

- Điều tra, xác minh các ca bệnh trong vòng 24 giờ, đồng thời nhập ca bệnh lên Hệ thống GIS, khoanh vùng xác định sự tồn tại và phạm vi ảnh hưởng của ổ dịch.

- Các nội dung xử lý ổ dịch thực hiện theo đúng hướng dẫn chuyên môn của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố. Đồng thời, báo cáo kết quả xử lý ổ dịch lên Hệ thống WebGIS.

- Dập dịch diện rộng hoặc xử lý ổ dịch diện rộng được thực hiện dựa trên tình hình dịch bệnh khi diễn tiến ổ dịch có xu hướng kéo dài, lan rộng. Trạm Y tế phường cần theo dõi chặt chẽ diễn tiến của các ổ dịch trên phần mềm GIS để đưa ra các can thiệp phù hợp. Trung tâm Y tế quận giám sát việc xử lý ổ dịch của các Trạm Y tế thông qua giám sát trực tiếp hoặc hệ thống GIS để có biện pháp hỗ trợ kịp thời.

- Lồng ghép các hoạt động truyền thông nguy cơ tại ổ dịch để nâng cao sự quan tâm và tham gia của cộng đồng.

- Củng cố hoạt động giám sát xử lý ổ dịch trên toàn thành phố: Trung tâm Y tế quận giám sát ít nhất 30% ổ dịch ở các phường trên địa bàn quản lý.

## **5. Chiến dịch diệt lăng quăng kết hợp hoạt động truyền thông**

- Nhằm nâng cao sự hiểu biết của người dân về bệnh và các biện pháp phòng bệnh, từng bước thay đổi hành vi chủ động phòng bệnh cũng như kịp thời cung cấp các thông tin dịch bệnh.

- Hoạt động truyền thông phải luôn đi đầu và xuyên suốt chiến dịch, thực hiện bằng nhiều hình thức. Nội dung truyền thông nguy cơ phải sát với thực tiễn, phù hợp với nguy cơ gây dịch bệnh SXHD tại địa phương.

- Tổ chức Chiến dịch Hướng ứng Ngày ASEAN phòng chống SXHD từ tháng 3 đến tháng 6 nhằm chủ động kiểm soát nguy cơ dịch SXHD trước khi vào mùa trên toàn quận. Tùy tình hình dịch bệnh thực tế sẽ tổ chức các chiến dịch diệt muỗi, diệt lăng quăng để kiểm soát dịch trong các tháng còn lại của năm.

- Chủ động, thường xuyên cung cấp thông tin kịp thời và chính xác về tình hình dịch bệnh hàng tuần. Tăng cường truyền thông trên các mạng xã hội, các trang thông tin điện tử; phối hợp với các cơ quan truyền thông đại chúng, hệ thống thông tin và truyền thông ở cơ sở để tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, khuyến cáo phòng, chống dịch bệnh.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chủ động ứng phó, xử lý các tình huống thông tin y tế bất cập, kịp thời cung cấp thông tin bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe nhân dân.

## **6. Phối hợp liên ngành**

Tăng cường phối hợp liên ngành giữa Y tế và ngành Giáo dục và Đào tạo, Đoàn Thanh niên và các ban ngành liên quan khác trong việc tổ chức thực hiện các hoạt động phòng, chống dịch bệnh SXHD trên địa bàn quận, đặc biệt trong hoạt động kiểm soát nơi sinh sản của muỗi truyền bệnh SXHD.

## **7. Ứng dụng phần mềm WebGIS trong quản lý bệnh sốt xuất huyết**

- Tiếp tục ứng dụng WebGIS để hỗ trợ Trung tâm y tế quận và Trạm Y tế phường thực hiện các hoạt động quản lý bệnh SXHD như: cập nhật phiếu điều tra ca bệnh, khoanh vùng phạm vi ca bệnh, phạm vi ổ dịch, quản lý thông tin và hồ sơ xử lý ổ dịch, quản lý hoạt động giám sát điểm nguy cơ.

- Giám sát trực tuyến hoặc trực tiếp việc thực hiện WebGIS của Trung tâm y tế quận và Trạm Y tế phường trong hoạt động phòng, chống SXHD.

## **8. Đào tạo, tập huấn**

- Tập huấn cho Trạm y tế về quy trình báo cáo, phản hồi ca bệnh, ô dịch, hoạt động phòng chống bệnh SXHD; Tập huấn các cơ sở khám, chữa bệnh chế độ thông tin báo cáo bệnh truyền nhiễm theo quy định của Bộ Y tế.

- Tập huấn, cập nhật kiến thức hướng dẫn chẩn đoán, điều trị SXHD cho tất cả các bác sĩ tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, đặc biệt các bác sĩ làm việc tại tuyến y tế cơ sở ban đầu như trạm y tế, phòng khám đa khoa, phòng khám chuyên khoa hoặc bác sĩ làm việc tại khoa khám bệnh để chẩn đoán đúng, kịp thời.

## **9. Công tác hậu cần**

- Đảm bảo công tác hậu cần cho các hoạt động phòng, chống dịch bệnh SXHD.

- Chủ động chuẩn bị kịp thời kinh phí và nhân lực cho hoạt động phòng, chống dịch SXHD, sẵn sàng đáp ứng khi tình hình dịch bệnh bùng phát.

- Đảm bảo đủ hóa chất, trang thiết bị, thuốc phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh SXHD; rà soát nguồn cung ứng thuốc đặc trị cho các trường hợp nặng. Hỗ trợ kịp thời và hiệu quả cho các cơ sở y tế trong việc chuẩn bị, bổ sung các trang thiết bị, hóa chất, thuốc,...cho các hoạt động phòng, chống dịch bệnh SXHD.

## **IV. Tổ chức thực hiện**

### **1. Trung tâm Y tế quận**

- Là đầu mối triển khai các hoạt động giám sát bệnh sốt xuất huyết của toàn quận.

- Tổ chức tập huấn kiến thức phòng bệnh sốt xuất huyết cho cộng tác viên sức khỏe cộng đồng, ban điều hành khu phố, Hội Liên hiệp phụ nữ, Đoàn thanh niên; phối hợp các đơn vị đẩy mạnh công tác tuyên truyền về cách phòng bệnh sốt xuất huyết đến người dân trên địa bàn.

- Triển khai và giám sát công tác vệ sinh khử khuẩn, xử lý triệt để những ô dịch mới phát sinh tránh lây lan, tồn lưu mầm bệnh trong cộng đồng, cung cấp danh sách điểm nguy cơ, vùng nguy cơ tại các khu phố cần xử lý trong các chiến dịch ra quân phòng chống dịch bệnh.

- Dự trữ và cung cấp đủ vật tư, hóa chất để phục vụ công tác phòng, chống dịch.

- Chịu trách nhiệm báo cáo tình hình thực hiện các công tác phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết về Ủy ban nhân dân quận, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật và Sở Y tế Thành phố Hồ Chí Minh khi có yêu cầu.

### **2. Phòng Y tế quận**

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận kiện toàn, củng cố Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh; triển khai thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh tại các cơ sở bảo trợ xã hội trực thuộc; triển khai đến các cơ sở y tế tư nhân thực hiện báo cáo ca bệnh truyền nhiễm cho Trung tâm Y tế theo quy định.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận chỉ đạo tăng cường các hoạt động phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn quận kịp thời, phù hợp với tình hình dịch bệnh.

- Phối hợp Trung tâm Y tế thực hiện kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh của các đơn vị trên địa bàn quận.

### **3. Đề nghị Bệnh viện Gò Vấp**

- Có kế hoạch đáp ứng, thu dung kịp thời bệnh nhân khi xảy ra dịch bệnh, triển khai đồng thời khu cách ly khi có yêu cầu; Thực hiện truyền thông nguy cơ phòng chống bệnh sốt xuất huyết cho bệnh nhân và thân nhân tại Bệnh viện.

- Thực hiện chế độ báo cáo ca bệnh truyền nhiễm theo thông tư 54/2015/TT-BYT ngày 28 tháng 12 năm 2015 của Bộ Y tế về Hướng dẫn thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

### **4. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin quận**

Thực hiện truyền thông, tuyên truyền phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết trong cộng đồng; trong đó chú trọng tuyên truyền, vận động người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch, nguy cơ và tác hại của dịch bệnh nhằm nâng cao nhận thức của người dân trong công tác bảo vệ sức khỏe bản thân và gia đình.

### **5. Phòng Tài nguyên và Môi trường quận**

- Phối hợp với Trung tâm Y tế quận kiểm tra và tổng vệ sinh môi trường đặc biệt các điểm có khả năng phát sinh lăng quăng, muỗi theo hướng dẫn của ngành y tế và lòng ghép trong các hoạt động tập huấn, tuyên truyền về bảo vệ, vệ sinh môi trường trên địa bàn.

- Kiểm tra, giám sát điều kiện vệ sinh môi trường tại các điểm tập kết rác, trạm trung chuyển chất thải rắn trên địa bàn, không để phát sinh các điểm có khả năng phát sinh lăng quăng, muỗi.

### **6. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận**

Chỉ đạo các đơn vị trường học trên địa bàn tổ chức các hoạt động phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết trong trường học theo đúng hướng dẫn của ngành y tế và có kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện của các đơn vị.

### **7. Phòng Tài chính - Kế hoạch quận**

Trên cơ sở đề xuất dự trù kinh phí của đơn vị, thẩm định và tham mưu Ủy ban nhân dân quận bố trí kinh phí thực hiện theo quy định.

### **8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận và các đoàn thể**

Tăng cường chỉ đạo công tác tuyên truyền phòng chống dịch sốt xuất huyết đến hội viên, đoàn viên; tích cực vận động người dân thực hiện phòng, chống dịch bệnh như: thực hiện các biện pháp phòng chống sốt xuất huyết, diệt muỗi, lăng quăng, thu dọn các vật phế thải và dụng cụ chứa nước định kỳ...

## 9. Ủy ban nhân dân 12 phường

- Ban hành kế hoạch phòng, chống bệnh sốt xuất huyết năm 2025 trên địa bàn phường; chỉ đạo triển khai thực hiện và kiểm tra giám sát việc thực hiện kế hoạch.

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống các loại dịch bệnh và thành lập đội cơ động, phun hóa chất xử lý ổ dịch nhằm đáp ứng nhanh các hoạt động phòng chống dịch tại địa phương.

- Triển khai, áp dụng các chế tài xử phạt theo Nghị định 117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 9 năm 2020 và Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính Phủ đối với các Tổ chức, cá nhân cố tình vi phạm để tồn tại lăng quăng trong khu vực mình quản lý.

- Chỉ đạo các đơn vị, các tổ chức đoàn thể trên địa bàn tăng cường công tác truyền thông phòng chống bệnh sốt xuất huyết tới người dân.

- Phát hiện, quản lý ca bệnh và báo cáo kết quả thực hiện về Trung tâm Y tế theo đúng quy định.

## V. Kinh phí

Kinh phí hoạt động được sử dụng từ nguồn kinh phí chống dịch địa phương.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác phòng chống bệnh sốt xuất huyết năm 2025 trên địa bàn quận Gò Vấp. Đề nghị các đơn vị liên quan thực hiện nghiêm túc để công tác phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn quận Gò Vấp đạt hiệu quả, góp phần bảo vệ tốt cho sức khỏe nhân dân./.

### Nơi nhận:

- Phòng Nghiệp vụ Y – Sở Y tế TP.HCM;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật TP.HCM;
- UBND quận: CT và các PCT;
- UBMTTQVN quận, các Đoàn thể;
- Các đơn vị có liên quan;
- UBND 12 phường;
- Lưu VT, TTYT (Bình).

